FIPRES
Sistema de Prevenção de
Incêndio & Superaquecimento
Elétrico
LOTE: 1234567890
XG 100°С
EXP: 2030
LOTE: 1234567890

ou em partes do equipamento elétrico potencialmente propensos a sobre
aquecimento. Ao atingir a temperatura de ativação, um sinal gás é emitido
pelo rFPT e é então detectado pelo Alarme de Prevenção de Incêndio (FPA).
Temperatura
de ativação Código
Seção
transversal do
condutor, mm 2
Volume do
compartimento,
m 3
Referência
(caixa com 10x rFPT)
80
°C
 rFPT 80/0,1 < 10 0,1 FP.RT.080A.Y1.WW
rFPT 80/0,3 10-35 _ 0,3 FP.RT.080B.Y1.WW
rFPT 80/1 35- 120 1 FP.RT.080C.Y1.WW
rFPT 80/XL > 120 1-4 _ FP.RT.080D.Y1.WW
10
0°
C rFPT 100/0,1 < 10 0,1 FP.RT.100A.Y1.WW
rFPT 100/0,3 10-35 _ 0,3 FP.RT.100B.Y1.WW
rFPT 100/1 35- 120 1 FP.RT.100C.Y1.WW
rFPT 100/XL > 120 1-4 _ FP.RT.100D.Y1.WW
13
0°
C  rFPT 130/0,1 < 10 0,1 FP.RT.130A.Y1.WW
rFPT 130/0,3 10-35 _ 0,3 FP.RT.130B.Y1.WW
rFPT 130/1 35- 120 1 FP.RT.130C.Y1.WW
rFPT 130/XL > 120 1-4 _ FP.RT.130D.Y1.WW
!"#"$%&'%"()"*)+,)-%*.-%"()"./0"(0/"-123/"4"()"56789",%-%":;7"89"
!"#"<%=&(%()"(0"-123"é"()">7"%?0/"
!

90
 ºC
S M L
Comprimento,
mm
42 57 82
Largura, mm 16 16 16
Temperatura
de ativação Catálogo
Seção
transversal do
condutor, mm2
Referência
70
°C
 vFPT 70S até to 10 FP.VT.070A.Y1.WW
vFPT 70M 10-35 FP.VT.070B.Y1.WW
vFPT 70L 35-120 FP.VT.070C.Y1.WW
90
°C
 vFPT 90S até to 10 FP.VT.090A.Y1.WW
vFPT 90M 10-35 FP.VT.090B.Y1.WW
vFPT 90L 35-120 FP.VT.090C.Y1.WW
11
0°
C  vFPT 110S até to 10 FP.VT.110A.Y1.WW
vFPT 110M 10-35 FP.VT.110B.Y1.WW
vFPT 110L 35-120 FP.VT.110C.Y1.WW
TEXPI Equipamentos Ltda.
Distribuidor Autorizado Streamer Electric AG no Brasil
Rodovia Raul de Azevedo Macedo, 10.002
Campo Largo - Paraná